
 

1 |   Enajenación de Derechos Representativos de Capital 
 
 

  
 
 
 
 
  
  
  
   

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Julio 2019 

Fuente Legal 
 

Resolución No. NAC-
DGERCGC19-00000030 
publicada en Suplemento 
de Registro Oficial No. 6 
de fecha 29 de julio de 
2019.  

 

Resumen Ejecutivo  
 
 

Se reforma la Resolución No. NAC-DGERCGC19-00000007 que 
emite las normas para la declaración y pago del impuesto a la 
renta único a la utilidad en la enajenación de acciones, 
participaciones, otros derechos representativos de capital u 
otros derechos que permitan la exploración, explotación 
concesión o similares. 

Tax Alert 
Ecuador 
 

A. Generalidades 
 

• Además de los cambios detallados, se debe considerar que en toda 
la Resolución se sustituye el texto “Formulario 119” por 
“Formulario de Declaración de Enajenación de Derechos 
Representativos de Capital y Derechos de Concesión y Similares”. 

• Todos los cambios entraron en vigencia a partir de su publicación 
en el Registro Oficial. 
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Reformas al Reglamento para la aplicación de la Ley de Régimen Tributario Interno 

Texto Actual Reforma Propuesta 
Art. 1.- Ámbito de aplicación.- Se establecen las 
normas para la declaración y pago del impuesto a la 
renta único a la utilidad en la enajenación de 
acciones, participaciones, otros derechos 
representativos de capital, para lo cual se aprueba el 
"Formulario 119" correspondiente a la Declaración 
de Enajenación de Derechos Representativos de 
Capital y Derechos de Concesión y Similares. 
 
Las enajenaciones de otros derechos que permitan la 
exploración, explotación, concesión o similares 
gravadas con el impuesto se regularán por las 
disposiciones de esta resolución en lo que fuere 
aplicables. 

Art. 1.- Ámbito de aplicación.- Se establecen las 
normas para la declaración y pago del impuesto a la 
renta único a la utilidad en la enajenación de 
acciones, participaciones, otros derechos 
representativos de capital, para lo cual se aprueba el 
Formulario de Declaración de Enajenación de 
Derechos Representativos de Capital y Derechos de 
Concesión y Similares. 
 
Las enajenaciones de otros derechos que permitan la 
exploración, explotación, concesión o similares 
gravadas con el impuesto se regularán por las 
disposiciones de esta resolución en lo que fuere 
aplicables. 

Art. 3.- Re liquidación y registro del impuesto.- Los 
residentes en el Ecuador que realicen enajenaciones 
directas o indirectas gravadas respecto de una misma 
sociedad durante un mismo ejercicio fiscal, deberán 
acumular y re liquidar el impuesto a la renta único, al 
31 de diciembre del ejercicio fiscal en el que se 
efectuaron las enajenaciones, conforme a la tabla de 
tarifas prevista en el artículo agregado a continuación 
del artículo 37 de la Ley de Régimen Tributario 
Interno. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Adicionalmente, los contribuyentes señalados en este 
artículo deberán registrar con fines informativos en 
su declaración de impuesto a la renta 
correspondiente, los valores relacionados con la 
enajenación de acciones y el respectivo impuesto 
pagado, aún cuando el mismo no deba reliquidarse. 

Art. 3.- Re liquidación y registro del impuesto.- Los 
residentes en el Ecuador que realicen enajenaciones 
directas o indirectas gravadas respecto de una misma 
sociedad durante un mismo ejercicio fiscal, deberán 
acumular y re liquidar el impuesto a la renta único, al 
31 de diciembre del ejercicio fiscal en el que se 
efectuaron las enajenaciones, conforme a la tabla de 
tarifas prevista en el artículo agregado a continuación 
del artículo 37 de la Ley de Régimen Tributario 
Interno. 
 
La declaración de acumulación y reliquidación deberá 
ser presentada en enero del ejercicio fiscal siguiente 
al que se realizaron las enajenaciones, atendiendo al 
noveno dígito del número del Registro Único de 
Contribuyentes (RUC), de acuerdo a la tabla que 
consta en el artículo 2 de esta Resolución. 
 
Adicionalmente, los contribuyentes señalados en este 
artículo deberán registrar con fines informativos en 
su declaración de impuesto a la renta 
correspondiente, los valores relacionados con la 
enajenación de acciones y el respectivo impuesto 
pagado, aún cuando el mismo no deba reliquidarse. 

Código de Reformas 

Azul Texto inserto 

Verde Texto removido 

Rojo Artículo nuevo 
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 Disposición Transitoria Quinta.- El sujeto pasivo que 
utilice el formulario en formato impreso para realizar 
la declaración de impuesto a la renta único a la que se 
refiere la presente Resolución, podrá presentar dicho 
formulario en las ventanillas del Servicio de Rentas 
Internas hasta el 31 de julio de 2019. A partir del 01 
de agosto de 2019, la presentación se la deberá 
realizar únicamente a través del formulario en línea. 
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